KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024 年５月 21日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん SDGs 経営サポートによる「SDGs 宣言」策定支援について

～株式会社 松田製材所～

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、取引先企業さまの SDGs への取り組みを評価分析し、

SDGs 経営を支援する「きたぎん SDGs 経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービス

のうち Basic（基本版）を通じて、株式会社松田製材所（代表取締役 松田大志）が SDGs 宣言を策

定されましたので、下記の通りお知らせいたします。

 今後とも当行は、取引先企業さまの SDGs の取り組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献

してまいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 株式会社 松田製材所

所 在 地 〒028-7301 岩手県[八幡平市野駄第 21地割 255 番地]

代 表 者 代表取締役 松田 大志

業 種 製材業

２． 重点項目

３． きたぎん SDGs 経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取り

組みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した

上で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の

流れと SDGs 貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝い致します。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：菅原） TEL：080-5125-4082

当社について

現状のSDGsに対するマテリアリティ（重要課題）

写真2

企業概要

(所在地：岩手県八幡平市)

コンプライアンス・ガバナンス

マテリアリティ（重要課題）

温室効果ガス排出量の削減、大気汚染の防止、持続可能な森林資源の利用

従業員の体の健康保持、総労働時間の削減、従業員のキャリア開発

森林や山の自然の保護活動、まちや河・海の自然の保護活動、文化・芸術・スポーツ活動

コンプラ体制の構築、消費者・顧客課題解決

大項目

環境の保全

従業員の働きがい

地域社会への貢献

株式会社 松田製材所

代表取締役　松田　大志

当社は、1978年の創業以降、広大な森林面積を誇る岩手県北地域にて、県産木材を中心に、

木材の加工・販売を行っております。

岩手県内外の取引先様への製品供給を通し、良質な岩手県産木材を全国に普及させることを

目指しております。

重要な森林資源を次世代に残すべく、環境に配慮した製品づくりや森林保全活動にも積極的

に取り組んで参ります。

また、学生向けの体験学習や、地域スポーツイベントへの参加を通じ地域社会へも貢献して

参ります。

マテリアリティ（重要課題）

株式会社 松田製材所　SDGs宣言書

当社は、国際連合で採択された持続可能な開発目標（SDGs）の達成に、

以下のマテリアリティ（重要課題）への取り組みを通じて貢献します。

2024年5月21日
株式会社 松田製材所

代表取締役　松田　大志

【企画・制作協力：株式会社日経リサーチ 「SDGs経営推進プロジェクト」】

森林資源を次世代へ受け継ぐため、各種制度を利用した保護活動を行います。

 環境の保全

・J-クレジット制度を活用し温室効果ガスの排出量削減に取り組みます。

・植林を行い環境保全活動に積極的に取り組みます。

・間伐材を利用した製品づくりを行います。

 ▼ 目標・取り組み内容

 従業員の働きがい

従業員の働きがいを見出せる職場を目指します。

 ▼ 目標・取り組み内容

・計画年休制度の導入や有休取得率80％を目標とします。

・ノー残業デーを週1日以上設定します。

・資格取得を推奨し従業員のキャリア開発支援を行います。

 地域社会への貢献

地元のイベントに参加・協賛し地域社会へ貢献します。

 ▼ 目標・取り組み内容

・学生への体験学習を実施します。

・ゴミ拾いなどの清掃活動に参加し、まちの環境保全にも貢献します。

・地域スポーツイベントへの参加・協賛を行いスポーツ振興に貢献します。

・コンプライアンス研修を実施します。

・各種業務のIT化により効率化を図ります。

 ▼ 目標・取り組み内容

 コンプライアンス・ガバナンス

コンプライアンス体制を強化し持続可能な経営を行います。

	きたぎんSDGs経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について～株式会社松田製材所～（2024年版）
	SDGs宣言書_松田製材所